SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL 3/2023/CED, DE 3 DE MARÇO DE 2023
DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE MONITORIA CED/UFSC

A DIREÇÃO DO CENTRO DE CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO,

no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Divulgar o resultado final definitivo da distribuição de bolsas monitoria para o Centro
de  Ciências  da  Educação  para  o  ano  2023.1,  conforme  o  edital  001/2023/CED  e
Resolução  Normativa  nº  53/CUn/2015,  de  23  de  junho  de  2015,  republicada  com
alterações promovidas pela Resolução Normativa nº 85/2016/CUn, de 30 de agosto de
2016.

1. DEPARTAMENTO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS EM EDUCAÇÃO
1o. EED2091 Trabalho de Conclusão de Curso – Profa. Patricia Laura Torriglia.
2o. EED2015 Educação, Estado e Políticas Públicas – Profa. Astrid Baecker Avila.
3o. EED2032 Organização Escolar e Currículo – Profa. Graziella Souza dos Santos.
4o. EED2027 História da Educação Brasileira – Prof. Ademir Valdir dos Santos.
5o. EED2013 Filosofia da Educação I – Prof. Diogo Norberto Mesti da Silva.
6o. EED5331 Teorias da Educação – Prof. Alexandre Fernandez Vaz.

Sem lista de espera

2. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO
1o. EDC1461 Estágio Docência na área de CNM no Ensino Médio nas Escolas do
Campo – Profa. Graziela Del Monaco.
2o. EDC1463 Instrumentos Pedagogia da Alternância I – Prof. Alfredo Ricardo Silva
Lopes.
3o. EDC 1450 Teorias da Educação II – Prof. Emeson Tavares da Silva.
4o. EDC1429 Introdução aos Processos de Pesquisa - Prof. Alfredo Ricardo Silva
Lopes.

Sem lista de espera

3. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO / CIN

1o. CIN7142 Evolução do Pensamento Filosófico e Científico – Prof. Luis Roberto
Sousa Mendes.
2o. CIN7141 Lógica Instrumental I – Prof. Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes
3o. CIN7410 Laboratório de empreendimentos sociais - Profa. Nathalia Berger Werlang
4o. CIN7702 Práticas de Tratamento de Informação – Profa. Patricia da SIlva Neubert
5o. CIN7153 Descrição Arquivística - Profa. Luciane Paula Vital
6o. CIN7139 – Introdução às Tecnologias de Informação e Comunicação – Prof.
Douglas Dyllon Jeronimo de Macedo
7o. CIN7507- Sistemas de Classificação – Profa. Camila Monteiro de Barros
8o. CIN7936 Proteção De dados Pessoais: uma leitura jurídica – Prof. Marcelo
Minghelli

3.1.  Lista de espera
1o. CIN7612 Paleografia – Profa. Aline Carmes Krüger
2o. CIN7141 Lógica Instrumental I – Prof. Ilson Wilmar Rodrigues Filho
3o. CIN7205 Recuperação da Informação – Prof. Angel Freddy Godoy Viera
4o. CIN7140 Pesquisa Bibliográfica - Profa. Rosângela Schwarz Rodrigues
5o. CIN5033 Conservação e restauração de documentos – Prof. Cezar Karpinski
6o. CIN7607 Indexação - Edgar Bisset Alvarez.

4. DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO
1º. MEN2071 Educação e Infância V – Estágio Ed. Infantil - Prof. Alexandre T.Bello -
2º. MEN7051 Estágio Supervisionado I Espanhol - Profa. Juliana CF Bergmann
3º. MEN2071 Educação e Infância V – Estágio Ed. Infantil - Profa. Kátia A Agostino –
4º. MEN7027 Estágio Supervisionado Geografia II – Profa. Leila P. do Nascimento
5º. MEN5316 Estágio Supervisionado Filosofia II - Cleber D Coelho
6º. MEN7071 Estágio Supervisionado I Inglês – Profa. Priscila F Farias
7º. MEN5321 Estágio Supervisionado Educação Física I - Profa. Andrize R Costa
8º. MEN7026 Estágio Supervisionado Geografia I – Profa. Kalina Springer
9º. MEN7031 Estágio Supervisionado Matemática I – Profa. Débora R Wagner
10º. MEN5602 Didática B – Profa. Lara R Pereira
11º. MEN2017 História da Educação – Profa. Adriana A da Conceição
12º. MEN2062 Organização dos Processos educativos na Ed Infantil II - Profa. Patrícia
de M Lima

** CONTEMPLADA COM BOLSA EXCEDENTE PROVENIENTE DO
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS EM EDUCAÇÃO – EED

13º. MEN7004 Tópicos em Biologia e Educação – Profa. Mariana B Ramos

4.1 Lista de espera
1º. MEN2072 Infância e Educação corporal – Profa. Carolina P Nascimento
2º MEN2034 Didática I – Profa. Carolina RS da Silva
3º MEN Metodologia do Ensino de História - Prof. Elison Paim
4º MEN 7094 Estágio Supervisionado para o ensino de Física D – Prof. André Ary
Leonel
5º MEN7341 Física para o Ensino de Ciências Biológicas – Prof. Henrique C da Silva
6º MEN7000 Metodologia de Ensino em Língua Portuguesa e Literatura Profa. Isabel
Monguilhott

		2023-03-03T11:48:08-0300